de septiembre del 2015, entre a laborar como de costumbre a las 06:00 

seis de la mañana, y a esa hora salí de la empresa a bordo del vehículo 

antes mencionado cargado de aproximadamente 26 cilindros de 20 kilos 

cada uno, con un valor aproximado de $279.04 pesos (doscientos setenta 

y nueve pesos con cuatro centavos), esto cuando se trata del puro 

contenido y cuando se vende con todo y tanque tiene un valor aproximado 

de $900.00 (novecientos pesos), así como un (01) cilindro de 30 kilos, con 

un valor de $419.04 (cuatrocientos diecinueve pesos con cuatro centavos), 

cuando se trata del puro contenido y cuando se vende con todo y tanque 

cuesta aproximadamente $1,200.00 pesos (mil doscientos pesos), que 

todos los cilindros iban llenos, propiedad de la empresa para la cual laboro, 

ya que un día antes se cargan los cilindros para que al día siguiente salir a 

repartir, llegando a la comunidad de ****, aproximadamente a las 07:00 

siete de la mañana, comenzando a repartir, por lo que al ser

[...]

recuerdo que vestía camisa a cuadros de color azul, ya que la otra persona 

ya no estaba, dicho sujeto se me acerca y me pregunta que en cuanto 

estaba el tanque de gas yo le dije que en doscientos ochenta pesos, y el 

me dice que lo quería con todo y tanque yo le dije que entonces le costaba 

$279.04 pesos (doscientos setenta y nueve pesos con cuatro centavos), 

fue entonces que me dijo "ya valiste madres arrimate", yo le pedí que se 

tranquilizara momento en el que dicho sujeto abre la puerta del vehículo y 

me comienza a empujar para que me moviera al asiento del copiloto, por lo

[...]

MÍNIMO VIGENTE en la época y región en que sucedieron los hechos, por 

lo que tomando en consideración que el salario mínimo vigente en el 

momento de los hechos, (2015) es de $68.28 sesenta y ocho pesos con 

veintiocho centavos moneda nacional, la cantidad a cubrir es la de 

$70,328.40 SETENTA MIL TRESCIENTOS VEINTIOCHO PESOS CON 

CUARENTA CENTAVOS MONEDA NACIONAL, que el sentenciado 

deberá exhibir al causar ejecutoria la presente resolución, la que pasará a 

formar parte de la institución legal correspondiente, en su caso, se hará 

efectiva a través del procedimiento económico coactivo; sanción que se 

desglosa de la siguiente manera: por la simplicidad del delito de robo de 

vehículo de motor con mercancía corresponde una sanción pecuniaria de 

687 seiscientos ochenta y siete días de salario mínimo, por cuanto hace a 

la agravante se incrementa en 343 trescientos cuarenta y tres días. --------- 

Tiene aplicación al caso, la tesis aislada sustentada por 

el Noveno Tribunal Colegiado en Materia Penal del Primer Circuito, 

publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena 

Época, Tomo XXXIII, Mayo de 2011, página 1260, que a la letra dice: